
NÁvnH
Všeobecne záväzné nariadenie obce

Lietava č,.2/2024 o miestnom
poplatku za komunálĺre odpady a

dľobné
stavebné odpady

obec Lietava, obecné zastupiteľStvo v Lietave
v zmysle $ 4 ods. 3 písm. c) , s ó a $ 11 ods.4 písm.
d), e) a g) zákona č. 369/1,990 Zb. o obecnom
zriadení v zneni neskoĺších zmien a doplĺrkov a
v súlade s $ 83 a súvisiacich ustanoveni zákona č'

582/2004 Z. z. o miestnych dantach a miestnom
poplatku zakomunálne odpady a dtobné stavebné
odpady v zneni neskotších zmieĺ a doplĺrkov sa
uznieslo na vydanl tohto Všeobecne záväzĺébo
naĺjrađeĺria obce Lietava

s1
Úvodné ustanovenie

ZáHađné náležitosti o miestnom poplatku za
komunálĺre odpady a dĺobné stavebné odpady sú
ustanovené v $ 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálne odpady a dĺobné stavebné odpady v
znení neskoĺších zmien a doplĺrkov.

s2
ZálkJadné ustanovenie

obec Lietava ýmto Všeobecne závazĺým
naĺiadením (ďatej len ,,VZN") ustanowuje

s účinnost'ou od 1'. ianwáta2025 miestny poplatok
zakomlnálne odpady a dľobné stavebné odpady.

s3
Ptedmet úptavy vZN

1. Pĺedmetom tohto všeobecne záväzného
ĺaríadenia je uĺčenie náležitosti miestneho
poplatku za komunálne odpady a dĺobné
stavebné odpady podľa splnomocňovacieho
ustanovenia $ 83 zákona č. 582/2004 Z. z..

Ż Toto všeobecne záväzné nariadeĺieuptavuje:

^) 
stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti
na zavedený zber odpadu,

b) určenie spôsobu r,7ĺubenia a p|ateĺia
poplatku,

.) stanovenie podmienok pÍe vĺátenie,
znlženle a odpustenie poplatku.

3. Pĺe účely tohto VZN sa zdaíovacím obđobím
poplatku rozumje kalendáĺny ĺok.

s4
Saďzba poplatku

1. Spĺávca miestneho poplatku utčuje sadzbu
poplatku za komunálĺre odpady a dtobné
stavebné odpady 17a obdobie jedného
kalendáĺneho ĺoka:

A 0'10958904LL € paušálny poplatok pre ýzické
osoby z^ osobu a kalendárĺy deň pÍi
nezavedenom množstvovom zbere.' t.j.40'- €
za osobu na obdobie jedného kalendáĺneho
ĺoka

b) 0,4383561644 € paušálny poplatok za
1,1,0/1,20 1 nádobu a kalendátny deň pÍi
nezavedenom množstvovom zbete, ktoľá nie
je evidovaná ('i" je súčast'ou) iných
poplatkov za komunálĺry odpad., t.j. 160,-€ za
nádobu na obdobie jedného kalendáľneho
ľoka

0 Pĺe pľávnickú osobu, ktotá je optávneĺá
uživať, alebo uživa nehnuteľnost'
nachádzajucu Sa na uzemiobce na iný účelako
podnikanie. Poplatok sa vypočítava ako súčin
sadzby, ukazovateľa pľodukcie komunálĺrych
odpadov uĺčeného podľa $ 79 ods. 4 zákona
č. 582/2004 Z. z. a stanoveného koefĺcientu v
$ 4 ods. 2 tobto VZN.

0 Pĺe pĺávnickú osobu a Ęzíckű osobu
podnikateľa, ktoý je opĺávnený užívat' a|ebo
užíva neIlnuteľnost' nacbáđzajűcu sa na uzemi
obce na účelpodnikania' Poplatok sa r,7počíta
ako súčin sadzby, ukazovateľa pĺodukcie
komunálĺrych odpadov uĺčeného poďa $ 79
ods. 4 zákoĺa č. 582/2004 z. z. a

stanoveného koeficiento' S 4 ods. 2 tohto
VZN.

9 0'0588 € za|,'lLogtam drobných stavebných
odpadov bez obsahu škodlivín.

Ż l(oeficient pĺe pĺávnické osoby aĘzické
osoby - podnikateľov sa stanor.'uje takto:

A) Školy a školské zatĺadeĺia ... 0,60
B) Reštauĺácie, pohostinswá a obchody...0'60
C) Dĺobné prevá,dzky a služby ... 0'60
D) Ubytovacie zaĺadetia ... 0'60
E) Výtobné zaĺađenia a podniky '.. 0'60

3. U pĺávnických osôb a podnikateľov Sa

ukazovateľ dennej pĺodukcie podľa s 79

ods.4 zákona o miestnych daniach a poplatku
lrynásobí koeficientom uĺčeným v $ 4 ods. 2
tohto VZN.



4' obec do poplatku zahÍia náklady fla
zabezpečenie zbeľných nádob
a kompostovacich zásobníkov na tĺiedený
zber zložiek komunálnych odpadov' pÍi
ktor"ých Sa neuplatňuje rozštená
zodpovednost'.

5. obec do poplatku nezahÍÄa ná|dađy na
zbernu nádobu na zmesol.y komunálny
odpad.

6 Pôvodca komunálĺreho odpadu si nádobu na
zmeso'rý komunálĺry odpad objednáva fla
obecnom úľade v Lietave' p" jei ptevzati'
zapIati úhĺadu vo v,ýške stanovenej obcou.
Náklady na zabezpečenie zbeľných nádob a
vĺiec na tĺiedený zber z|ožiek komunálĺrych
odpadov, pĺi ktoqých sa neuplatňuje rczštená
zodpovednost' rryĺobcov, obec zahÍňa do
miestneho poplatku za komunálne odpady a

dĺobné stavebné odpady.

s5
Uľčenie poplatku

1. Spĺávca poplatku utčí poplatok na pĺíslušný
kalendáĺny ĺok.

z Na obdobie kalendáľneho ĺoka sa poplatok
uĺčí nasledovne:

Ą u ýzicĘch osôb podľa $ 4 ods. 1 písm' a)

ako súčin sadzby poplatku a počtu
kalendáĺnych dní, počas ktoĺ"ých má a|ebo
bude mat' poplatník v meste trvaiý alebo
ptechodný pobyt alebo počas ktoqých
nehnuteľnost' uživa alebo 1e oprávnený
užívat'. Ák poplatník (ako platitel) plĺrí
povinnosti aj za ostatných členov spoločnej
domácnosti, jeho poplatok sa uľčí ako súčet
poplatkov za všetkých členov spoločnej
domácnosti łrynásobený pĺíslušným
koeficientom podľa $4 ods. 1 písm. a).

b) v pĺípade poplatníkov poďa $ 4 ods. 1 písm.
b) ako súčin sadzby poplatku, počtu
kalendáĺnych dní a ukazovateľa dennej
ptodukcie komunálnych odpadov.

3. Ukazovateľ dennej pĺodukcie
komunálnych odpadov (ďalej len
,,pĺodukcie Ko") v uĺčenom období je súčet:

a) pĺiemeľného počtu zamestnancov
pľipadajúcich n^ uĺčené obdobie; ak je
poplatníkom Ęzícká osoba, ktotá je

podnikateľom, do počtu osôb sa započitava
aj táto osoba; do počtu osôb Sa

nezapočítavajú osoby, ktoĺé majú v obci
trva|ý alebo pĺechodný pobyt (ďalej len
pĺiemerný počet zamestnancov), a

b) pĺiemeĺného počtu

- ubytovaných osôb pĘadajúcich na
uĺčené obdobie, ak ide o poplatníka,ktoý
v užívanej nehnuteľnosti poskytuje
ubytovacie služby; do tohto počtu sa
nezapočítavaiú osoby' ktoĺé majú v obci
tĺvalý alebo pĺechodný pobyt,

- miest uľčených na posĘtovanie služby
pĘadajúci na utčené obdobie ak ide o
poplatníka, ktoľý v užívanej nehnuteľnosti
poskytuje teštauĺačné, pohostinské alebo
kaviarenské služby, ak Sa u tohto
poplatníka nezapočítava do ukazovateľa
produkcie Ko v utčenom období
priemeľný počet podľa prvého bodu.

4. Ak sa ukazovateľ ptodukcie I(o v uľčenom
období nerypočíta podľa odseku 3
ukazovateľom produkcie I(o v utčenom
období je súčet:

- pĺiemeľného počtu zamestnancov
pĺipadajúcich Í|a uĺčené obdobie
neznlžený o počet osôb, ktoĺé majú v
obci aj tnalý pobyt, alebo pĺechodný
pobyt, łrynásobený koeficientom
ustanoveným obcou a

- pĺiemeľného počtu osôb alebo miest
podľa odseku 3 písmeno b).

5. Za zamestnancov podľa ods. 3 sa považujű'
osoby, ktoĺé sú v ĺozhodujúcom období s
poplatníkom v pÍacovnopÍávnom vzt'ahu,
inom obdobnom vzt'ahu, zamestnaneckom
pomeÍe alebo ktoĺé tvoria jeho štatutáĺny
otgán, pĺičom tieto osoby ł7konávajú svoju
činnost' v nehnuteľnosti, ktorrr poplatník
užíva, alebo je optávĺený užívat' na űzemi
obce.

6. Rozhodujúcim obdobím ie:

Đ ptedchádzaiuci kalendárny Íok' V
ktoĺom bol poplatník opĺávnený
:,rykoĺávat' svoju činnost' v nehnuteľnosti
ktorű' užíva alebo je opĺávnený ju uživat',
alebo

b) počet kalendáľnych đní v období
trvajúcom odo dňa vzniku povinnosu
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platit'poplatok do konca uĺčeného
obdobia, alebo

.) počet kalendáľnych đní v období
tĺvajúcom odo dňa vzniku povinnosti
platit' poplatok do konca ýždřn, ktoý
prcdchá,dza ýždřlu, v ktoĺom poplatník
splĺrí ohlasovaciu povinnost' podľa S 6 o
skutočnosti, ktotá má za následok zánik
poplatkovej povinnosti.

s6
Ohlasovacia povinnosť

1,. I{aždý poplatník uvedený v $ 4 ods. 1

písm. a) a písm. b) je povinný splĺrit'
ohlasovaciu povinnost'na obecnom úĺade v
Lietave do 30 dní
- od vzniku poplatkovej povinnosti,
- odo dňa, keď nastaIa skutočnost',ktorámá

vpb'v na zánjk poplatkovej povinnosti,
- odo dňa kedy došlo k zmel7e už ohlásených

udajov,
- od nadobudnutia účinnosti VZN o

miestnom poplatku za komuĺálny odpad
a dĺobný stavebný odpad v pĺípade, že si
uplatňuje úľał.u.

2. Poplatník uvedený " s 4 ods. 1 písm. a) je
povinný v ohlásení uviest';

- svoje meno' pĺiezvisko' titul, ĺodné číslo,
adĺesa tĺvalého a pĺechodného pobytu,
vzt'ah k nehnuteľnosđ; ak je platiteľom
poplatku,

- meÍlo' pĺiezvisko, dátum naĺodenia, adĺesu
trvalého a pľechodného pobytu všetkých
osôb spoločnej domácnostl, za ktoĺé
platiteľ plní povinnosti poplatníka,

- v pĺípade zástupcu,uda1e o zásťupcovi na
doľučovanie písomností.

3. Poplatník uvedený.' Čl. .' $ 4 ods. 1 písm.
c) a písm. d) je povinný v ohlásení uviest':

- svoj názov alebo obchodné meno, sídlo,
miesto podnikania, identifikačné číslo, pti

- ýzickýcb osobách podnikateľoch aj

ĺodné číslo
- údaje potĺebné pte rrypočet dennej

ptodukcie.

4' Poplatník je opĺávnený podat'obci ohlásenie
ak:

a) zisti, že jeho povinnost' platit' poplatok má
byt' nlžšia, ako mu bola r.ryrrrbená, a to v

lehote do jedného mesiaca od zistenia tejto
skutočnosti,

b) ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že
neuživa nehnuteľnost', ktorú je oprávnený
uživať a to najneskôĺ do jedného mesiaca od
uplynutia tetto doby.

5. Spolu s ohlásením predloží poplatník aj

podklady a potvĺdenia pĺeukazujúce
odôvodnenost' ohlásenia.

6. V pĘade nepodania ohlásenia alebo
ĺeoznámenja všetkých skutočností
potĺebných pĺe ýpočet poplatku správca
poplatku l,rychádza z posledných jemu
známych údajov' ktoĺé si zaobstará bez
súčinnosti poplatníka, ryrubí poplatok poďa
pomôcok.

7. Spĺávca bytov a nebytowých pľiestoĺov ako aj

spoločenswo vlastníkov bytov a nebytových
pĺiestoĺov na požiadanie spĺávcu poplatku je

povinný poskytnút' súčinnosť pĺi poskytovaní
údajov ýkajúcich sa poplatníka a to na záHađe
zákona NR SR č.563/2009 Z' z..

s7
Postup obce pĺi vyľubení poplatku a

splatnosť poplatku

1. obec v zmysle $ 81 zákona č. 582/2004 Z. z.

łryĺubuje poplatok ĺozhodnutím - platobným
r.rymeĺom na celé zdařlovacíe obdobie'
Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo
dňa nadobudnutia ptávoplatnosti
rozhodnutia.

2. obec mőže uĺčit' platenie poplatku v
splátkach, pĺičom splátky poplatku sú splatné
v lehotách uĺčených obcou v ĺozhodnutí,
ktoým sa łryĺubuje poplatok.

s8
Spôsob, foľma a miesto fia zaplatenie

poplatku pd množstvovom zbere

Poplatok je možné uhĺaďt' spôsobom uvedeným v
$ 13 tohto VZN:

a) bezhotovostným pĺevodom alebo,
b) hotovostným vkladom n^ účet spĺávcu

poplatku v peňažnom ústave alebo,
.) hotovostnou platbou v pokladni obecného

úĺadu v Lietave.
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se
Vľátenie poplatku

7. obec vĺáti poplatok alebo jeho pomeĺnúčast'
poplatníkovi na záHade písomnej žiadosti, ak
mu zan1Ha povinnost' plaĺt' popiatok v
pĺiebehu zdaňovacjeho obdobia a preukáže
splĺrenie podmienok na vrátenie poplatku
alebo jeho pomeĺnej časti.

8. Podmienky pĺe vĺátenie poplatku alebo jeho
pomeĺnej časti sú:

Đ poplatník nesmie byt'dlžníkom obce,
b) musí zaniknút' dôvod spoplatnenia (zĺušenie

tĺvalého alebo pĺechodného pobytu, zánik
ptáva užívanía nehnuteľnosđ a pod.).

s10
Zníženie poplatku

1' obec na zá|dade písomnej žiadosti poplatok
znlži podťa najnžšej sadzby za obdobie, za
ktoĺé poplatník spĺávcovi dane preukáže na
zál<Iade podkladov, že viac ako 90 dní
v zdaň.ovacom období sa nezdržiava alebo sa
nezdtžíaval na uzemi obce Lietava.

z Podkladmi pfe znĺžeĺie poplatku sú
hodnoveĺné doklady, z ktoých jednoznačne
vyplý"ra počet dní pobytu poplatníka mimo
obce Lietava, a toi

Ą hodnoveĺné powĺdenie študentského
domova alebo inteĺnátu o ubytovani v tychto
zańadeĺĺach,

b) hodnoveľné potvĺdenie navštevovanej škoIy o
dlžke študia v zahtaĺičí,

.) hodnoveĺné potvĺdenie zamestnávateľa pri
pĺáci vykonávanej mimo űzemĺa SR o dĺžke
zamestnania,

d) hodnovetné potvĺdenie zamestnávateľa prí
pĺáci r,7konávaĺej mimo uzemla obce o dĺžke
zamestnaĺia spolu s potvĺdením alebo
dokladom o ubytovaní.

3. V pĘade, že doklad podľa ods' 2/ nie je v
slovenskom alebo českom jazyku,je pottebné
k dokladom pĺedložit'aj pĺeklad, pĺičom sa
ner,ryžadu1e uradný pĺeklad. Doklad nie je
možné nahĺadit' čestným vyhlásením
poplatníka.

4 Ak si v zdaňovacom období poplatník
neuplatní nátok na znlžeĺie poplatku do
31.12. pĺíslušného kalendáĺneho ĺoka
podaním žiadosti a v telto lehote nepĺedloží
pĺíslušné doklady podľa ods. 2f , nárok na
znĺžeĺie poplatku zatoto obdobie zanlká.

s11
Odpustenie poplatku

1. obec na záI<7ade písomnej žiadosti poplatok
odpustí za obdobie, za ktoĺé poplatník
spĺávcovi dane preukáže na zál<]ade
podkladov' ževiac ako 90 dnlv zdaňovacom
období sa nezdtžiava alebo sa ĺezdržiava| na
űzemi obce Lietava.

z Podkladmi pÍe odpustenie poplatku sú
hođĺrovetné doklady, z ktoých jednoznačne
vyplrý"ra počet dní pobytu poplatníka mimo
obce Lietava, a to i

a) powľdenie nápnvno-výchovného zariadenia
o rrykone väzby alebo tĺestu'

b) potvĺdenie zariadetia poskytujúceho služby
zdtavotnej staĺostlivosti pobytovou foĺmou,

.) potvľdenie zariadeĺia poskytujúceho sociálne
služby pobytovou foĺmou,

d) potvrđenie o pĺechodnom pobyte v ineiobci.

3. V pĘade, že doklad podľa ods.2/ nie je v
slovenskom alebo česko m 1azyku, je potĺebné
k dokladom pĺedložit' aj pĺeklad, pĺičom sa
nevyžaduje űradný pĺeklad. Doklađ nie je
možné nahľadit' čestným łryhlásením
poplatníka.

4 Ak si v zdařlovacom období poplatník neuplatní
náĺok na odpustenie poplatku do 31.12.
pĺíslušného kalendáĺneho ľoka podaním
žiadosĺ a v tejto lehote nepĺedloží pĺíslušné
doklady podľa ođs' 2f, náĺok na odpustenie
poplatku z^ toto obdobie zanlká.

s12
Postup obce pľoti wľdosti zátkona

obec môže na zál<Iade žiadosti poplatníka na
zmiernenie alebo odstľánenie tvĺdosđ zákona
r,7ľubený poplatok znižit' alebo odpusđt'
ľozhodnutím.
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sľt
Spôsob oznać,enia platby miestneho poplatku

1. Platba miestneho poplatku bezhotovostným
pľevodom z űčtu poplatníka na účet obce, sa

označi:
a) číslom účtu poplatníka, z ktoĺého sa platba

daneuhrádza'
b) číslom účtu obce Lietava, na ktoý sa p|atba

dane ullrádza, oznámeným poplatníkovi
obcou,

.) variabl'Inýmsymbolom,
d) špeciŕickým symbolom,
.) Sumou platby miestneho poplatku v eutách a

eufocentoch,
Í) informáciou pĺe obec, ak je to potĺebné'
2. Platba miestneho poplatku poštoqým

poukazom sa označiako platba poďa odseku
1 okĺem čísla účtu daňového subjektu podľa
odseku 1 písm. a). Pĺi tomto spôsobe platby sa
uvedie aj meno, pľiezvisko a adresa trvalého
pobytu daňového subjektu, ktor"ým je ýzická
osoba, alebo obchodné meno a sídlo
daňového subjektu, ktorym 1e právncká
osoba.

3. Čí'1o účt' obce Lietavapodľa odseku 1

písm. b) je Pľima Banka Slovensko, a.s.

3167053001/5600.
IBAN: SK16 5600 0000 00316705 3001

4. Pĺi platbe miestneho poplatku:

A Sa uvádza vo vaĺiabilnom symbole
identiÍikátoĺ, ktoým je číslo ľozhodnutia obce
Lietava, ak ide o platbu miestneho poplatku
uĺčenú ĺozhodnutím obce, alebo

b) bezrozh'odnutia (v pĺípade, keď sa nevyrubuje
miestny poplatok za đrobný stavebný odpad
tozhodnutím), sa uvádza ('o vaľiabilnom
symbole) ĺodné číslo u fyzickej osoby a lČo
pri Ęzicke1osobe podnikateľ a pĺi pĺávnickej
osobe.

5. Špecifický symbol obsahuje šest'čísel, v tvaľe

,,09RRRR"
A) Prvé dve čísla označujű dĺuh miestneho

poplatku:
09 - miestny poplatok za komunálne odpady a

dĺobné stavebné odpady'
B) Nasleduiúce štyri čísla označu)ű daňové

obdobie, t. j' kalendáľny ĺok' zaktoý sap|aa
daň.

Prĺklad: špecifický symbol - miestny poplatok za
komunólne odpady a drobné stavebné odpady
za rok 2023 = 092023

s14
Zrušovacie ustanovenie

Týmto VZN Sa zrušuje Všeobecne záväzné
naĺiadenie obce Lietava č. 1/2023 o miestnom
poplatku zakomunálne odpady a dĺobné stavebné
odpady.

s15
Závercćĺé ustanovenie

1'. obecné zastupiteľSťvo v Lietave schválilo
VZN č. ..../2024 na zasadĺutí obecného
zastupiteľSťva obce Lietava dňa
uznesením oZ č. ... /2024.

Ż Toto VZN č' '../2024 ĺahrádza v plĺrom
ĺozsahu VZN č. 1/2023.

3. Toto VZN nadobúda účinnost' dňorn
"1.. ianutua2025.

V Lietave, dřn .'... '2024

Mgĺ. Ivan oboňa
statosta obce

NávĺhVZN q,'vesený día 12.11.2024

zvesený dňa: ..''......'.'...'

\rZN č' zverejĺeĺé a lryvesené dňa:
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